СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                     ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

             ТРЕТЬЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  МИАССКОГО  ГОРОДСКОГО
                                              ОКРУГА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                                                    РЕШЕНИЕ №1
                     от 14 апреля 2010 года

Об утверждении Положения "О порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа"

Рассмотрев предложение Главы Миасского городского округа И.В. Войнова  об утверждении Положения "О порядке проведения конкурса на замещение  должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа", учитывая рекомендации постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 02.03.2007  N 25-ФЗ "О  муниципальной службе в Российской Федерации", Законами Челябинской области от 30.05.2007  N 144-ЗО "О регулировании муниципальной службы в Челябинской области", от 28.06.2007 N 153-ЗО "О реестре должностей муниципальной службы в Челябинской области", руководствуясь Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа

                                                        РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение "О порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа" согласно приложению.

2. Решение городского Совета депутатов от 16 марта 2005 года № 10 «Об утверждении Положения «О проведении конкурса на замещение муниципальной должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа»,  решение  Собрания депутатов Миасского городского округа от 26  апреля 2005 года № 15 «О внесении изменений и дополнений в решение  городского Совета депутатов от 16.03.2005 № 10 «Об утверждении Положения «О проведении конкурса на замещение муниципальной должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа» признать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Настоящее решение опубликовать в  газете «Миасский рабочий».

         5.Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления.

Глава Миасского городского округа                                                                 И.В. Войнов
Приложение к решению Собрания депутатов Миасского городского округа от 14.04.2010 г. №1
Положение

о проведении конкурса на замещение

 должности муниципальной службы

главы Администрации Миасского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством определяет порядок и условия проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы главы Администрации (далее именуется конкурс) Миасского городского округа (далее - округ).

2. Конкурс проводится открытым по составу участников.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

3. Собрание депутатов Миасского городского округа (далее - Собрание депутатов) образует комиссию по проведению конкурса в количестве 9 человек (далее - комиссия) и утверждает ее состав.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

К работе комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

Избранным на должность председателя, заместителя председателя, секретаря конкурсной комиссии считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа членов конкурсной комиссии.

4. При формировании конкурсной комиссии две трети ее членов назначаются Собранием депутатов из своего состава по представлению Главы округа, а одна треть - законодательным органом государственной власти субъекта Российской Федерации по представлению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).

5. Полномочия комиссии:

1) организация опубликования подготовленного комиссией информационного сообщения о проведении конкурса;

2) принятие заявки от претендентов и ведение их учета;

3) проверка правильности оформления заявок и прилагаемых к ним документов;

4) проведение конкурса;

5) определение победителя конкурса.

6. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее двух третей ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председатель комиссии.
7. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами комиссии. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается словами "за" или "против".

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЯ

8. Информационное сообщение о проведении конкурса должно быть опубликовано не позднее чем за 20 дней до объявленной в нем даты проведения конкурса.

9. Информационное сообщение о проведении конкурса должно включать:

1) требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности муниципальной службы главы Администрации Миасского городского округа (далее – Глава Администрации);

2) дату и время (час, минуты) начала и окончания приема заявок с прилагаемыми к ним документами;

3) адрес места приема заявок и документов;

4) перечень документов, подаваемых претендентами для участия в конкурсе, и требования к их оформлению;

5) дату, время и место проведения конкурса с указанием времени начала работы конкурсной комиссии и подведения итогов конкурса;

6) номера телефонов и местонахождение комиссии;

7) адрес, по которому претенденты могут ознакомиться с иными сведениями, и порядок ознакомления с этими сведениями;

8) порядок определения победителя;

9) способ уведомления участников конкурса и его победителя об итогах конкурса;

10) иные положения, содержащие требования к претендентам, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Челябинской области;

11) проект контракта.

10. С момента начала приема заявок комиссия предоставляет каждому претенденту возможность ознакомления с проектом контракта, полномочиями главы Администрации по решению вопросов местного значения и осуществлению государственных полномочий.

11. К участию в конкурсе допускаются лица, имеющие высшее профессиональное образование, стаж муниципальной службы не менее одного года или стаж работы по специальности не менее 2 .

12. Для участия в конкурсе претенденты представляют в комиссию в установленный срок следующие документы:

1) заявление,

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

3) паспорт;

4) заверенную в  установленном порядке копию трудовой книжки;

5) документ об образовании;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации  и указанные в объявлении о проведении конкурса.

13. Гражданин, желающий участвовать в конкурсе, вправе также предоставить в конкурсную комиссию:

1) рекомендательные письма с места работы, а также от отдельных лиц, знающих конкурсанта по совместной работе;

2) характеристики с места работы;

3) документы о присвоении ученого звания, ученой степени;

4) документы о повышении квалификации по специализации вакантной должности муниципальной службы.

14. Прием документов осуществляется секретарем конкурсной комиссии с записью об этом в специальном журнале и с выдачей расписки. Комиссия не принимает заявки с прилагаемыми к ним документами, если они поступили после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, а также, если они представлены без необходимых документов.

15. Претендент не допускается к участию в конкурсе в случае:

1) представления не всех документов по перечню, указанному в информационном сообщении, либо если они оформлены ненадлежащим образом, либо не соответствуют условиям конкурса или требованиям законодательства Российской Федерации, Челябинской области;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившего в законную силу;

3) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

4) отказа от оформления допуска к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы связано с использованием таких сведений;

5) близкого родства или свойства (родители, братья, сестры, сыновья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов) гражданина с муниципальным служащим, если его предстоящая муниципальная служба связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного другому;

6) отказа от представления сведений о полученных им доходах и об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, являющихся объектами налогообложении;

7) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения;

8) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе.
16. Претендентам  задаются вопросы:
1) по представленным в конкурсную комиссию документам,

2) по предыдущей деятельности,

3) по видению деятельности в должности главы Администрации,

4) выявляющие знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Челябинской области, законов Челябинской области, Устава Миасского городского округа, иных нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности по соответствующей должности, основ региональной и муниципальной экономики и управления, принципов и методов регионального и муниципального прогнозирования и планирования, передового отечественного и зарубежного опыта, методов разработки и контроля хода выполнения региональных и  муниципальных социальных программ, методов, правил и практики  формирования и  исполнения бюджетов всех  уровней, основ социологии и психологии; навыки руководства комплексными  коллективами координации их работы, опыта взаимодействия со средствами массовой информации, общественными организациями; умение пользоваться персональным компьютером и другой организационной техникой;

5) также иные вопросы.
17. По итогам собеседования Собранию депутатов Миасского городского округа для назначения  на должность главы Администрации может быть представлен один или несколько участников. Решение о количестве представляемых  кандидатур принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

18. Лицо назначается на должность главы Администрации из числа кандидатов, представленных комиссией по результатам конкурса.

Решение о назначении считается принятым, если за него проголосовало тайным голосованием более половины от установленного числа депутатов Собрания депутатов.

19. Глава округа в установленном действующим законодательством порядке заключает с главой Администрации контракт.